
 

 
Fri for Mobberi tager til Grønland 
 
Mange af de offentlige og kommunale aktører, som er ansvarlige for et 
omfattende, igangværende reformarbejde på skole- og førskoleområdet i 
Grønland, ser Fri for Mobberi som et velegnet og konkret værktøj i kampen 
for øget trivsel og tryghed i grønlandske børnehaver og skoler. Som følge af 
den udviste grønlandske interesse har Mary Fonden og Red Barnet nu indledt 
et samarbejde om udvikling af antimobbe-programmet, så det tilpasses 
grønlandsk kultur, struktur, historie og sprog. 
 
 
KØBENHAVN, den 29. juni 2009: Alle børn har ret til et trygt og godt institutions- og 
skoleliv, og derfor er de første skridt nu taget til, at Fri for Mobberi i fremtiden vil 
blive tilbudt til grønlandske børn, deres forældre, lærere og pædagoger. Det sker 
bl.a. på baggrund af en nylig rapport om børns og familiers trivsel i Grønland.  
 
Rapporten ”Børn i Grønland” konkluderer, at et meget stort antal børn i Grønland 
føler sig sat uden for og kæmper en ulige og svær kamp i forhold til deres daglige 
trivsel og opbyggelsen af børnefællesskaber.  
 
”Mary Fonden håber, at vores netop afholdte møder i Grønland markerer starten på 
et godt og effektivt samarbejde med stærke grønlandske kræfter på institutions- og 
uddannelsesområdet. Vores håb er, at vi sammen kan løfte opgaven med at drive og 
forankre Fri for Mobberi i Grønland – og dermed sammen kan være med til at fremme 
trivsel og tryghed blandt børn i Grønland. Fri for Mobberi er et projekt, vi føler stor 
begejstring for, og som er blevet mødt med lige så stor begejstring fra de relevante 
aktører i Grønland. Projektet sætter fokus på nogle helt grundlæggende værdier i 
opbyggelsen af børnefællesskaber og harmonerer derfor med det igangværende 
reformarbejde på skole- og førskoleområdet i Grønland”, siger formand for Mary 
Fonden H.K.H. Kronprinsessen.  
 
En grønlandsk Fri for Mobberi styregruppe er etableret med deltagelse af: 
 
• Direktør Birgitte Hagemann Snabe, Mary Fonden 
• Generalsekretær Mimi Jakobsen, Red Barnet 
• Departementchef Lise Lennert Olsen, Departement for Kultur, Uddannelse, 

Forskning og Kirke 
• Direktør Martha Labansen, KANUKOKA 
• Direktør Aaja C. Larsen, Velfærdsforvaltningen i Sermersooq Kommune. 
 
Sammen vil styregruppen igangsætte første fase af det omfattende arbejde med lokal 
tilpasning i forhold til grønlandsk kultur, struktur, historie og sprog. Derefter følger en 
testfase, hvor løbende justeringer kan foretages, inden projektet går ind i sin tredje 
og afsluttende fase med en egentlig udrulning af programmet.  
 
”Mary Fonden og Red Barnet har udviklet en Fri for Mobberi børnehave- og 
skolekufffert med en række sociale værktøjer til at udvikle børns samspil og 
fællesskaber. De redskaber kan pædagoger, lærere og forældre bruge i det 
forebyggende arbejde mod mobning. Det handler om at skabe trygge børnemiljøer og 
-fællesskaber med udgangspunkt i de fire grundværdier ’tolerance, respekt, omsorg 
og mod’. Det skal skabe fundamentet for et sundt skole- og institutionsliv fri for 
mobberi – og det er der brug for både i Danmark, Grønland og mange andre steder i 
verden”, siger Red Barnets programkoordinator Lars Stilling Netteberg. 
 
 
 



 

 
 
”Vi har eksperternes ord for, at Fri for Mobberi er et effektivt kvalitetsprodukt. Derfor 
er det ikke alene med sindsro, men også med stor glæde, at vi nu har taget de første  
skridt til en landsomspændende introduktion af programmet i Grønland som et svar 
på både den foreliggende forskning og den store udviste interesse. Vi skal arbejde 
tæt sammen for at sikre, at redskaberne kan naturligt integreres og forankres i 
Grønlands arbejde med ’Den gode Skole’ og ’Den gode Daginstitution’”, siger Mary 
Fondens projektchef Helle Østergaard.  
 
Fri for Mobberi er Mary Fondens andet initiativ, der naturligt inddrager Grønland; det 
første er introduktionen af rygsække til alle børn på landets krisecentre.  
 
Baggrund om rapporten ”Børn i Grønland” 
Departementet for Familie i Nuuk og Det Nationale Forskningscenter for Velfærd har 
sammen kortlagt de 0 – 14-årige børns og familiers trivsel på Grønland med en 
rapport, der udkom tidligere i år.  
 
Undersøgelsens resultater konkluderer, at de fleste børn i Grønland i alderen 0 – 14 
år har et almindeligt, godt og velfungerende liv, men at der imidlertid også er et 
omfattende mindretal – ca. en tredjedel af børnene – som oplever alvorlige 
vanskeligheder.  
 
Undersøgelsen omtaler dette store mindretal som børn, der bliver drillet og er uden 
for kammeratskabet, eller som hverken er glade for livet eller for skolen. Børn med 
trivselsproblemer. Og børn, som udsættes for seksuelle overgreb. Specifikt i forhold 
til mobning viser undersøgelsen, at 15 pct. af de adspurgte voksne mener, at deres 
barn bliver drillet mere end jævnaldrende, og at 8 pct. fortæller, at deres barn 
aktuelt er uden for det sociale fællesskab. Dertil kommer, at mere end halvdelen af 
forældrene svarer, at deres barn bliver mobbet eller drillet af andre børn.  
 
Anbefalingerne til afhjælpning af de identificerede 15 pct. af pigerne og 24 pct. af 
drengene, som har trivselsproblemer, stiller skarpt på, at man f.eks. får skabt 
mulighed for at lade ’grupper af elever sammen med en ansvarlig voksen mødes og 
tale om trivselsproblemerne og drøfte modeller for, hvordan problemerne kan 
mindskes’. Rapporten fremhæver også ’sommerferiekurser, hvor børnene lærer at 
tale sammen om problemer og vanskeligheder’ som et muligt middel til, at færre 
børn bliver drillet i fremtiden. Og endelig nævner rapporten behovet for ’nye 
initiativer, der skal sikre, at børn får bedre kvalitet i deres relationer med 
jævnaldrende – dvs. at de lærer at løse konflikter og at tolerere forskelligheder’.   
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For yderligere baggrundsinformation om Mary Fonden og dens virke: www.maryfonden.dk.  
 
Læs mere om børnehave-/skolekuffertens indhold og bestilling på www.redbarnet.dk/mobning, 
mens rapporten ’Børn i Grønland – en kortlægning af 0 – 14-årige børns og familiers trivsel’ 
kan studeres nærmere på www.sfi.dk.  


